مهم‌ترین منبع نفت در دسترس آن کشور، منابع نفتی ایران بود. بنابراین، وابستگی انگلستان به نفت ایران در طول جنگ جهانی به تأسیس و توسعه‌ی صنعت نفت انجامید که خود به تسریع روند مهاجرت، تحول جمعیت و ترکیب فرهنگ‌های مختلف در منطقه‌ی نفتی جنوب ایران منجر شد.

دستیابی انگلستان به منابع نفت ایران با قرارداد داری آغاز شد. در سال ۱۹۰۱ م/ ۱۲۷۹ ش، ویلیام ناکس داری با تشویق و وساطت کتابچی خان موفق به کسب امتیاز استخراج نفت از مظفرالدین شاه قاجار شد (شوادران، ۱۳۵۴: ۱۳). این قرارداد، حق انحصاری بهره‌برداری از انواع فرآورده‌های نفتی را در تمام مراحل و در سراسر کشور (به جز پنج ایالت شمالی) برای مدت شصت سال به داری واگذار می‌کرد (ذوقی، ۱۳۷۵: ۶۳). از سال ۱۹۰۲ تا ۱۹۰۵ م عوامل و مهندسان استخدام شده برای اجرای قرارداد، تلاش می‌کردند در مناطق غرب کشور همچون چاه سرخ در نزدیکی قصر شیرین که منابع نفت مشخصی داشت، چاه‌های نفت را حفر کنند؛ اما با مشاهده‌ی ناچیز بودن ذخایر این منابع، دوری از بنادر خلیج فارس و کاهش شدید سرمایه‌ی اولیه‌ی شرکت، تصمیم بر این شد تا منطقه‌ی تجسس را به حوزه‌های نفتی اطراف مسجد سلیمان و ماماتین در جنوب غربی محدود کنند (فاتح، ۱۳۸۴: ۲۵۶).

سرانجام در ماه می ۱۹۰۸ بهره‌برداری از چاه نفت میدان نفتون در مسجد سلیمان به نتیجه رسید. کشف نفت (۱۹۰۸ م/ ۱۲۸۷ ش)، موجب تأسیس پالایشگاه‌های نفتی، احداث شرکت، ساخت شهرهایی متفاوت با بافت معمول شهرهای سنتی ایران در منطقه‌ی مسجد سلیمان و آبادان کنونی و هم‌چنین استخدام عشایر و روستائیان به عنوان کارگر و کارمند در مجموعه‌ی وسیع حوزه‌ی اکتشافی نفت شد.

مسجد سلیمان منطقه‌ای تاریخی است که برای اولین بار توسط مهندسین کمپانی نفت داری به عنوان شهر پایه‌گذاری شد.

بدین‌سان نخستین بارقه‌های مجدد ایجاد سکونت‌گاه انسانی از سال ۱۲۸۵ ش در مسجد سلیمان پدید آمد و شرکت حفاری نفتی موسوم به شرکت نفت ایران و انگلیس اقدام به ساخت چند ساختمان و یک کمپ در آن کرد در حالی که در آن زمان منطقه‌ی مورد بحث فقط شامل خرابه‌های آتشکده‌ی قدیمی و چراگاه گروهی دام‌های ایل بختیاری بود (افشارسیستانی، ۱۳۶۹: ۴۴۳؛ عباس‌شهنی، ۱۳۷۴: ۱۰۶).

بالاخره حفاری‌ها به نتیجه رسید و پنجم خرداد ۱۲۸۷ ش (شانزدهم مه ۱۹۰۸) چاه شماره یک نفت در میدان عظیم نفتون فوران کرد و نخستین چاه نفتی خاورمیانه کشف شد. پس از کشف نفت، توجه متصدیان شرکت نفت به مسجد سلیمان جلب شد و به آینده‌ی این منطقه امیدوار شدند و بلافاصله اقدام به ساختن راه‌ها و حفر چاه‌های دیگر کردند (افشارسیستانی، ۱۳۶۹: ۴۴۳).

بنابراین ساخت مدارس در حوزه‌ی عملیات شرکت نیز از دیگر اقداماتی بود که در جهت توسعه و گسترش عملیات اکتشافی شرکت صورت گرفت. شرکت نفت ایران و انگلیس تا جنگ جهانی اول مدارس را تحت نظر داشت ولی پس از خاتمه جنگ آن را به کارگران ایرانی محول کرد. (سالنامه فرهنگ خوزستان، ۱۳۳۳: ۵۱ و ۵۶) رونق و گسترش مدارس شرکت نفت از زمانی شروع شد که بعد از قرارداد ۱۳۱۲/۱۹۳۳ ش. طراحی هشت‌ساله از طرف مدارس وزارت دارایی به شرکت داده شد که شرکت ناچار شد آن را قبول کند. طی این طرح شرکت موظف بود که در ساخت تعدادی مدرسه، آموزشگاه فنی و حرفه‌ای ساخت دانشکده فنی، خانه‌سازی و توسعه بهداشت کمک مالی کند. (طرفی، ۱۳۸۳: ۴۳۲).

مشکلات از قبیل قطع عضو، سوختگی های شدید، خرد شدن در زیر بار ابزارها و لوازم سنگین حفاری و لوله های نفتی و... از معمول ترین حوادث بود که می توانست سبب اعزام کارگران به بیمارستان شود. نخستین بیمارستان در مناطق نفت خیز در سال ۱۹۱۴م / ۱۲۹۳ش توسط فردی به نام ((ام. وی. یانگ^۱)) در مسجدسلیمان تأسیس شد. دکتر یانگ، ابتدا رییس کل اداره تامینه شرکت در مسجدسلیمان بود که در بین انگلیسی ها به ((مأمور سیاسی)) لقب داشت. بیمارستان مسجدسلیمان مدت های مدیدی تنها بیمارستان مناطق نفت خیز به شمار می آمد و به سایر مناطق نفتخیز خوزستان خدمات درمانی ارائه می نمود.

این فروشگاه ها که به استور^۳ معروف بودند به فروشگاه های کارگری و کارمندی تقسیم می شدند که نقش مهمی در تعدیل قیمت ها و حفظ و بالا بردن قدرت خرید کارکنان ایفا می کردند. جیره ی ماهانه ی کارگران به نام ریشن^۴ طبق برنامه ی مشخص در فروشگاه های کارگری توزیع می شد (عباسی شهنی، ۱۳۸۲: ۳۴۹). فروشگاه های شرکت نفت تا ۱۳۱۲/۱۹۳۳. فقط به انگلیسی ها جنس می فروختند، تا اینکه این فروشگاه ها برای وارد کردن کالاهای خود از معافیت گمرکی برخوردار شدند و به شرط آنکه به کارگران ایرانی جنس بفروشند درهای خود را به سوی ایرانیان گشودند (وزیری، ۱۳۸۰: ۳۳۱).

تأثیر صنعت نفت در معماری و بافت شهری مسجد سلیمان